

Số: 22/ KH – THPT CMG

Cư M'gar, ngày 16 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH TUYỂN SINH LỚP 10 NĂM HỌC 2022 – 2023

Thực hiện Kế hoạch số 11780/KH-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh Đắk Lắk về công tác Tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông năm học 2022-2023; Quyết định số 1229/QĐ-UBND, ngày 12/4/2022 về việc Phân tuyến tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2022 – 2023 trên địa bàn huyện Cư M'gar của UBND huyện Cư M'gar.

Trường THPT Cư M'gar ban hành kế hoạch tuyển sinh lớp 10 trung học phổ thông (THPT) năm học 2022 – 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các trường học.

Thực hiện phân luồng đào tạo sau khi học sinh được công nhận tốt nghiệp THCS.

2. Yêu cầu

Thực hiện đúng quy chế của Bộ GDĐT, kế hoạch của UBND tỉnh Đắk Lắk, hướng dẫn của Sở GDĐT và UBND huyện Cư M'gar đảm bảo tính chính xác, công bằng và khách quan.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH VÀO LỚP 10 NĂM HỌC 2022-2023

Thực hiện theo Quyết định số 149/QĐ-SGDĐT ngày 15/4/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc giao Kế hoạch chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 năm học 2022-2023. Cụ thể: Năm học 2022-2023 nhà trường tuyển **590** học sinh.

III. ĐỐI TƯỢNG TUYỂN SINH

Năm học 2022 - 2023 nhà trường tuyển sinh vào lớp 10 các đối tượng sau:

Học sinh đã tốt nghiệp THCS tại các trường THCS: **Nguyễn Tất Thành, Lương Thế Vinh, DTNT THCS Cư M'gar, Nguyễn Bình Khiêm, Hoàng Hoa Thám, Ea Tul, Ngô Mây** hoặc có hộ khẩu ở 04 xã: **Ea Kpam, Ea Tul, Cư Dê M'nông, Ea M'droh** và thị trấn **Quảng Phú**.

IV. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH

Năm học 2022 - 2023 Nhà trường tổ chức xét tuyển sinh dựa trên kết quả rèn luyện, học tập của học sinh trong 04 năm học ở bậc trung học cơ sở.

V. HỒ SƠ, QUY TRÌNH NỘP VÀ TIẾP NHẬN HỒ SƠ TUYỂN SINH

1. Hồ sơ tuyển sinh bao gồm:

a. Đơn đăng ký dự tuyển: Do Sở GDĐT phát hành thống nhất trong toàn tỉnh.

b. Bản sao giấy khai sinh.

c. Bản sao bằng tốt nghiệp THCS hoặc bản chính giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời chương trình phổ thông hoặc giáo dục thường xuyên trong năm dự tuyển.

d. Học bạ trung học cơ sở.

e. Sổ hộ khẩu.

f. Giấy xác nhận chế độ ưu tiên do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

g. 02 ảnh cỡ 3cm x 4cm (kiểu ảnh chứng minh nhân dân).

2. Phương thức, quy trình nộp và tiếp nhận hồ sơ

a. Học sinh đăng ký và nộp hồ sơ trực tuyến trong khoảng thời gian quy định. Cụ thể như sau:

- Tải và điền mẫu đơn đăng ký dự tuyển;

- Điền thông tin đăng ký và nộp hồ sơ trên phần mềm trực tuyến gồm: Bản chụp các loại hồ sơ (học bạ chỉ cần bản chụp của 4 năm THCS; sổ hộ khẩu chỉ cần bản chụp của trang bìa và trang cá nhân học sinh đăng ký dự tuyển).

b. Hội đồng tuyển sinh kiểm tra hồ sơ trên hệ thống; thông báo kết quả kiểm tra hồ sơ cho thí sinh thông qua thư điện tử mà thí sinh đã đăng ký để xác nhận đủ điều kiện dự tuyển hoặc cần phải điều chỉnh, bổ sung.

c. Thí sinh chịu hoàn toàn trách nhiệm với thông tin đã khai báo.

VI. TUYỂN THĂNG, CHẾ ĐỘ ƯU TIÊN

1. Tuyển thăng

- Học sinh trường phổ thông DTNT đã tốt nghiệp THCS.

- Học sinh là người dân tộc rất ít người (thực hiện theo Nghị định số 57/2017/NĐ-CP, ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số rất ít người; gồm 16 dân tộc: Ô Đu, Pu Péo, Si La, Rơ Măm, Cống, Brâu, Bô Y, Mảng, Cờ Lao, La Ha, Ngái, Chứt, Lô Lô, Lự, Pà Thên, La Hủ).

- Học sinh khuyết tật (có giấy chứng nhận khuyết tật theo Điều 19 của Luật Người khuyết tật).

- Học sinh đoạt giải cấp quốc gia và quốc tế về văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học.

2. Chế độ ưu tiên

- Chế độ cộng điểm ưu tiên thực hiện cho các loại đối tượng căn cứ vào khoản 2, Điều 7 của Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 được quy định như sau: Nhóm đối tượng 1 cộng 2,0 điểm; Nhóm đối tượng 2 cộng 1,5 điểm và Nhóm đối tượng 3 cộng 1,0 điểm.

- Đối với quy định người học đang sinh sống, học tập ở các vùng (xã, thôn) có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, nếu tại địa bàn sinh sống không có trường THCS, học sinh phải học tập ở địa bàn khác thì vẫn hưởng chế độ ưu tiên. Xã, thôn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn thực hiện

theo Quyết định số 582/QĐ-TTg ngày 28/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ, được bổ sung, điều chỉnh theo Quyết định số 103/QĐ-TTg ngày 22/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

- Những học sinh có nhiều chế độ ưu tiên khác nhau thì chỉ được hưởng một mức cộng điểm của loại ưu tiên cao nhất.

VII. CÁCH TÍNH ĐIỂM TUYỂN SINH

Tổ chức tuyển sinh và công khai kết quả tuyển sinh theo nguyên tắc tính điểm sau đây:

1. Điểm tính theo kết quả rèn luyện và học tập mỗi năm học của học sinh THCS được tính như sau:

- Hạnh kiểm tốt, học lực giỏi: 10 điểm.
- Hạnh kiểm khá, học lực giỏi hoặc hạnh kiểm tốt, học lực khá: 9,0 điểm.
- Hạnh kiểm khá, học lực khá: 8,0 điểm.
- Hạnh kiểm trung bình, học lực giỏi hoặc hạnh kiểm tốt, học lực trung bình: 7,0 điểm.
- Hạnh kiểm khá, học lực trung bình hoặc hạnh kiểm trung bình, học lực khá: 6,0 điểm.
- Các trường hợp còn lại: 5,0 điểm.

2. Điểm xét tuyển là tổng điểm tính theo kết quả rèn luyện, học tập của 4 năm học ở THCS và điểm cộng thêm cho đối tượng ưu tiên.

3. Nguyên tắc xét tuyển: Xét theo điểm xét tuyển từ cao xuống thấp để tuyển đủ chỉ tiêu. Trường hợp xét đến chỉ tiêu cuối cùng có nhiều thí sinh có điểm xét tuyển bằng nhau thì tiếp tục xét chọn thí sinh theo thứ tự ưu tiên sau: Có điểm trung bình các môn học cả năm ở lớp 9 cao hơn; có tổng điểm trung bình của môn Toán, môn Ngữ văn và môn Tiếng Anh cả năm ở lớp 9 cao hơn. Nếu vẫn còn trường hợp bằng điểm nhau thì Hội đồng tuyển sinh nhà trường thảo luận để thống nhất quyết định.

VIII. LỊCH LÀM VIỆC

1. Công bố Kế hoạch tuyển sinh; gửi tờ trình đề nghị Sở GDĐT ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh trước ngày 17/5/2022.

2. Học sinh nộp hồ sơ trực tuyến: Từ 30/5/2022 đến 03/7/2022.

3. Kiểm tra hồ sơ, đối chiếu dữ liệu với hồ sơ trên hệ thống; thông báo kết quả kiểm tra hồ sơ, dữ liệu cho thí sinh thông qua thư điện tử/tin nhắn SMS: Từ 04/7/2022 đến 06/7/2022. Thí sinh bổ sung hồ sơ trên hệ thống Từ 08/7/2022 đến 10/7/2022;

4. Tổ chức xét tuyển sinh và nộp hồ sơ xét tuyển về Sở GDĐT Hạn cuối ngày Từ 11/7/2022 đến 15/7/2022

Lưu ý: Trước ngày 25/6/2022 học sinh nộp hồ sơ xét tuyển vào trường THPT Cư M'gar nhưng không có nguyện vọng học tại trường (*do trúng tuyển trường khác*) thì phải rút hồ sơ để nhà trường xóa tên khỏi danh sách trước khi trường trình Sở GD&ĐT phê duyệt kết quả tuyển sinh.

IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hội đồng tuyển sinh xây dựng kế hoạch tuyển sinh, chuẩn bị các điều kiện tiếp nhận hồ sơ; thông báo rộng rãi cho cha mẹ học sinh và học sinh nắm các thông tin cần thiết về tuyển sinh, các quy định về hồ sơ và thời hạn nộp hồ sơ.

Thực hiện nghiêm túc quy chế tuyển sinh, các văn bản chỉ đạo của các cấp về tuyển sinh lớp 10 năm học 2022 - 2023.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2022 - 2023 của trường THPT Cư M'gar. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề gì chưa rõ xin liên hệ qua số điện thoại **0262.3700228**.

Ghi chú: Học sinh nếu trúng tuyển vào lớp chuyên trường THPT chuyên Nguyễn Du nhưng nhập học tại trường THPT Cư M'gar thì được hưởng một số quyền lợi sau:

- Được ưu tiên chọn lớp theo ý muốn.
- Được miễn học phí học thêm tại trường.
- Được miễn học phí nếu học thêm tại Trung tâm luyện thi Cư M'gar.
- Được tạo điều kiện thuận lợi về tài chính, sách, tài liệu ôn thi khi tham gia các kỳ thi: Olympic 10-3; Olympic 30-4; Học sinh giỏi cấp tỉnh; Chọn đội tuyển dự thi quốc gia; Đường lên đỉnh Olympia....

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- UBND huyện (để báo cáo);
- Phòng GDDT (để chỉ đạo thực hiện);
- Các trường THCS (để phối hợp thực hiện);
- Thông tin trang WEB;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Lê Văn Hào